

Batalia o zbiory pól musi być wygrana

Wyjazdowe posiedzenie Sekretariatu KW PZPR we Włoszczowie

W we Włoszczowej obradował wczoraj na posiedzeniu wyjazdowym Sekretariat KW PZPR, poświęconym ocenie przygotowań rolnictwa powiatu do zniwa i całokształtu sytuacji w rolnictwie.

Obrady Sekretariatu prowadził I sekretarz KW PZPR A. Zarajczyk, a uczestniczył w nim także wojewoda kielecki A. Polowiak. Ogólna informacja o stanie przygotowań do akcji zniw złożył Sekretariatowi KW PZPR I sekretarz KP PZPR

DO KOŃCZENIE NA STR. 2

Promocja w Akademii Sztapu Generalnego

Akademia Sztapu Generalnego im. Gen. Broni Karola Świerczewskiego kształci dla potrzeb naszych sił zbrojnych wysoko kwalifikowane kadry dowódcze i dowódczo-sztabowe. W tym celu w tym roku ukończyła uczeń wojskowej odbyła się dwudziesta czwarta promocja absolwentów.

Wśród tegorocznych dyplomanów, którzy ukończyli studia w ASG z wyróżnieniem, znajdują się m.in. majorowie: Leszek Czarnyszewicz i Wit Lewandowski, kapitanowie: Marian Robalik, Jan Mazur, Bogusław Kulak, Kazimierz Korzecki i Jerzy Kwiatkowski.

Tego samego dnia świadectwa wręczono absolwentom studiów podypłomowych.

Przyznano również — kolejnej grupie oficerów — słupnie naukowe: doktora habilitowanego i doktora nauk wojskowych. Wyróżnionym gratulacje oraz życzenia pomyślnej służby złożył minister obrony narodowej gen. armii Wojciech Jaruzelski.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!



Nakład: 133.170
Cena 50 gr
ROK XXV
nr 207 (8628)

Słowo Studiu

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

KIELCE, PIĄTEK, 26 LIPCA 1974 R.

Zniwa w północnej Kielecczyźnie

Pierwsze kłosa zebrane młodymi rękami

W północnej Kielecczyźnie już gdzieś od Dobrutu w pow. sztydiwieckim stoją w równych rzędach pierwsze kopy zebranego, tegorocznego zboża. Tak już będzie na przemian w Radomskim i Zwoleńskim, Kozienickim i Białobrzeskim — ostatni kosiarze na łakach i pierwsi kosiarze na polach, przy zbiorach żyta i jęczmienia.

Zyta mamy na Kielecczyźnie do zebrania ponad 300 tys. ha — około połowy a reau wszystkich zbóż. Zytanie zniwa za kilka dni rozpocznie się na całej Kielecczyźnie, ale już w środę, rolnicy zwolenscy kosili jęczmień. Będą spiętrzenia prac, będą niełatwe zniwa, a tu pogoda nadal w „kratkę”.

Przy takiej pogodzie do zbiorów trzeba wykorzystywać każdą chwilę bez deszczu, wyprawdają w pole cały sprzęt mechaniczny do zbioru zbóż, pomóc tym wszystkim rolnikom, którzy z różnych przyczyn sami nie upująją się ze zbiorów chleba.

Piękny przykład bezinteresownej pomocy napotykały w wsi Andrzejów, gmina Przyłęk pow. Zwoleń. Grupa

młodziży z koła ZSMW wysłała kosić żyto na pole samotnie gospodarującego rolnika — Stanisława Kielbasę. Gospodarz akurat w tych dniach zachorował na zapalenie płuc.

Z tym zamysłem Danusia Bednarska przewodnicząca koła ZSMW poszła do kierownika gminnej służby rolnej. W gminie obiecali pełne poparcie dla młodych i przydział snopowiązalki ciągnącej.

DO KOŃCZENIE NA STR. 2

Rozmowy NRD — RFN

BONN PAP. W czwartek rozpoczęła się w Bonn kolejna tura rozmów między NRD i RFN na tematy związane z zawarciem układu o współpracy w dziedzinie poczty i telegrafu. Na czele delegacji obu krajów stoją sekretarze stanu zainteresowanych resortów.

Wczoraj przeprowadzili zniwa w akcji „Kady kłosa na wagę złota” młodziży z koła ZSMW w Andrzejowie, pow. Zwoleń. Widok to zresztą w sądzie. Po przebiegu snopowiązalki obsługiwanej przez Jana Bałkosa i Zygmunta Stepańskiego podorywką z basy MBM Przemysław Tadeusz Kmieć. Tak przebieg powinny mieć zniwa na wszystkich polach. (An) Fot. A. Pęczalski

Międzynarodowe obrazy przyjaźni

W okresie tegorocznych wakacji znów ożyły bezpośrednie kontakty kieleckiej młodzieży z młodzieżą bratnich krajów socjalistycznych. Na zaproszenie węgierskiego KISZ przebywa w Zalaegerszeg 30-osobowa grupa młodzieży z naszego województwa, zaś w Selpi Rada Wojewódzka Federacji SZMP podejmuje młodych Węgrów. Pomimo zmiennej aury, nasi przyjaciele bardzo chwalą sobie pobyt na Kielecczyźnie. Zwiadają oni nasze województwo, uczestniczą w licznych wycieczkach, spotkaniach i zabawach. Grupę młodych Węgrów odwiedził m.in. członek egzekutywy KW PZPR, przewodniczący Rady Wojewódzkiej Federacji SZMP tow. Antoni Baryła, który podzielił się wrażeniami z warszawskiego Zlotu Młodych Przdowników Pracy i Nauki oraz zapoznał z działalnością organizacji ZMS, ZSMW i ZHP.

Przed dwoma dniami do okręgu Magdeburg wjechała natomiast grupa kieleckich harcerzy, którzy przez 18 dni przebywać będą na wspólnym obozie z pionierami NRD.

Mikis Theodorakis powrócił do Grecji

PARYŻ PAP. Znany kompozytor grecki Mikis Theodorakis — po przeszło 3 latach pobytu na obczyźnie — powrócił w środę do Grecji. W Atenach został powitany przez wieloletniemu sium, który skandował jego imię i śpiewał najbardziej jego piosenki, sakarane w Grecji od 1971 r. Od chwili objęcia władzy przez Justa wojskową. Skandowano też: „Wolność”, „Błędny jest zjednoczona Grecja”. Korrespondent agencji AFP, który obserwował to powitanie pisał, że kompozytor był bardzo wzruszony. Dla dużej części młodzieży greckiej Theodorakis stał się symbolem oporu przeciwko juncie wojskowej.

„Wierzę — powiedział Theodorakis — że doprowadzonym do zwycięstwa jest dokonano kroku naprzód, lecz równocześnie powinniśmy zachować czujność i walczyć o wolność i demokrację”.

Trzęsienie ziemi w Jugosławii

BELGRAD PAP. Instytut Sejsmograficzny w Zagrzebiu zarejestrował w czwartek 13 czerwca trzęsienie ziemi o średnim natężeniu. Epicentrum wstrząsów znajdowało się w odległości około 40 km na południowy wschód od Zagrzebia.

W jutrzejszym „Magazynie” przeczytacie:

O ważkim problemie nielegalnego picia alkoholu pisze Cezary Gichonowicz w art. „SPÓD ZNAKU KSIĘŻYCA”.
„JEST ICH PONAD 500”, to tytuł art. Tadeusza Bartosza płażącego o ludzkiej górniczego trudu, pochodzących z Kielecczyzny.
„CIENIE ZAMOJSKIEJ ROTUNDY” (opowieść o czasach okupacji, zrelacjonowana Leokadii Sieragowskiej) przez emerytowanego nauczyciela — Stefana Taraszkiewicza).
„POKŁON ZIEMI OLEWSKIEJ” (o d. wspomnień „Byłem tam z pierwszymi Polakami”).
„KSIĄŻKA W TRUDNYCH LATACH” (oswarta część) — art. Stefana Iwanlika.
Prócz tego „SEKRETY TOALETOWE SPRZED WIEKU”, wiele ciekawostek i serwis najaktualniejszych informacji z kraju i ze świata.

„Mistrz Gospodarności” i kwiaty

Pidcorwinianie zawsze dbali o kwiaty w swym mieście. W tym roku Pinczów, zdobywa kolejnego w swej historii tytułu „Mistrza Gospodarności” wzbogacił się o piękne kosze kwiatowe ustawione w rynku. Mimo niepogody, kwitną tu setki róż na mejskach klombach. (An) Fot. A. Pęczalski

Sajgon narusza porozumienia

HANOI. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Wietnamu podzieliło komunikat, że wczoraj, w okresie od 18 do 20 lipca br. wojska saigonskie przeprowadziły 684 operacje ofensywne na strefy kontrolowane przez TR RWP.

Utworzenie „policji przemyślowej” w Argentynie

BUENOS AIRES. Rząd argentyński zapowiedział w środę, utworzenie „policji przemyślowej”, której zadaniem ma być ochrona personelu kierowniczego i dóbr wielkiej przedsiębiorstwa w kraju. Do pracy tej skierowano ponad 4 tys. funkcjonariuszy policji federalnej. Władze argentyńskie mają nadzieję, że utworzenie „policji przemyślowej” zapobiegnie szeregom w zamachach ze strony organizacji „terrorystycznych”.

Deficyt budżetu USA

WASZYNGTON. Deficyt tegoroczno budżetu USA w minionym roku finansowym, który zakończył się 30 czerwca br., wyniósł 3,5 mld dolarów. Zakumulował o tym Department of Skarbu USA. Deficyt budżetu stały się chronionym zjawiskiem w systemie finansowym Stanów Zjednoczonych. W ciągu ostatnich 20 lat budżet po raz siedemnasty zamknął się deficytem.

Zmarł James Chadwick

LONDYN. W w. Brytanii zmarł w wieku 82 lat wybitny fizyk angielski, sir James Chadwick. Specjalista z zakresu fizyki jądrowej, profesor Uniwersytetu w Liverpoolu, Manchesterze i Cambridge, członek Royal Society, w 1919 r. wspólnie z Rutherfordem przeprowadził pierwszą sztuczną reakcję jądrową w 1932 r. odkrył neutron za co otrzymał Nagrodę Nobla (1935 r.). Był jednym z konstruktorów brytyjskich bomb jądrowych.

DE ŚWIATA — W SKRÓCIE

Depesza gratulacyjna z Polski

Z okazji 21 rocznicy kułbańskiej rewolucji lipcowej, przypadającej w dniu 26 bm., I sekretarz Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Edward Gierek, przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński i prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz przesłali depeszę z gratulacjami i serdecznymi życzeniami do I sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Kuby, premiera Rewolucyjnego Rządu Republiki Kuby Fidelia Castro i prezydenta Republiki Kuby Osvaldo Dorticos Torrado.

P. Jaroszewicz przybył do Rumunii

BUKARESZT PAP. 25 bm. na zaproszenie premiera rządu Socjalistycznej Republiki Rumunii — Manea Manescu — udał się z przyjacielską wizytą do Bukaresztu przez Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz. Na lotnisku witali go: premier rządu Manea Manescu, wicepremier Janos Fazekas i inni członkowie rządu. Obecny był ambasador PRL w Rumunii, Władysław Wojtasik i ambasador SRP w Polsce, Aurel Duca.

Po powitaniu orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy Polski i Rumunii, zaś kompania honorowa oddała honory wojskowe.

- „Wiatraczek” już się kręci
- 2,5 tys. uczestników, 80 zespołów
- Stwórzmy im piękną oprawę

W niedzielę młodzież opanuje Kielce

Symbolem zbliżającego się Harcerskiego Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej — „Kielce-74” jest „Wiatraczek”. Zacznie się on kręcić już w najbliższą niedzielę.

Mamy nadzieję, że właściwą sobie gościnnością, kielczanie powitają 2,5 tys. uczestników festiwalu. Gorąco okłaskiwac będą występy 80 zespołów artystycznych. Ulatwią młodzieży pobyt w naszym mieście i przyczynią się do uświetnienia tego wielkiego przedsięwzięcia kulturalnego.

100-osobowe reprezentacje wszystkich województw u-

DO KOŃCZENIE NA STR. 2



NASZ SERWIS

Przed harcerskim festiwalem

Kielce. Do Radlina (pow. Kielce) wjechała 120-osobowa grupa młodzieży woj. kieleckiego, która przygotowała się do udziału w Harcerskim Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej — „Kielce-74”. W szkole podstawowej pod kierownictwem Andrzeja Litwina młodzież przygotowuje się do koncertu gołowego, który odbędzie się w czasie trwania festiwalu. Z tym samym programem kielscy harcerze wystąpią w Białobrzegach. (Dol)

„Raju” — duży rucl.

Chcący, listny najład tur. tów przeżywała w ostatnich dniach jaskinia „Raj”. Przewinęło się tu ok. 3 tys. turystów rodzimych i zagranicznych. Ci pierwsi, to przede wszystkim młodzież. Oprócz „Raju” goście zwiedzili także od niedawna powstałe przy jaskini muzeum, w którym znajdują się unikalne zbiory geologiczne zlokalizowane w jaskini. (TAD)

„Rafako” dla Kozienic

Radziec. Radzińska Fabryka Kółek „Rafako” jest jednym z nielicznych tego typu zakładów na świecie, który opanował techniki budowy kółek z gumy o wytrzymałości 650 ton. Już w przyszłym roku „Rafako” przystąpi do budowy kółek e- technicznych. W tym celu w tym roku rozpoczęto budowę hali o powierzchni 1500 m². Pierwszy taki kołoci otrzyma Elektrownia „Kozienice”. (mss)

„Jedność” — na radziecki rynek

Radom. Zatrudniająca około 300 osób Spółdzielnia Konfekcyjna „Jedność” produkuje bieliznę o fałszywej wartości ponad 45 mln złotych. Wzrostu cięży się uznaniem odbiorców ze Związku Radzieckiego. W br. radziecki rynek otrzyma 40 tys. dodatków krawatów i 15 tys. dodatków flanelowych. Zamówienia będzie realizowane w drugim półroczu. (woj)

Może zajazd turystyczny?

Marulce. W miejscowości tej, położonej w lasach starożytnych przy przełajowej trasie Warszawa — Rzeszów, znajduje się oryginalny budynek drewniany, który był do niedawna siedzibą nadleśniczego, a w dawnych czasach — siedzibą polcew. myśliwskich. W br. zostanie on opróżniony. Obiekt ten nadaje się na zajazd turystyczny. Poza to, w tym miejscu, w tym miejscu, dysponować może kilkunastoma pokojami noclegowymi. Polociektem myśliwskim w Marulcach ponownie zainteresować się WOSTW.

Złota Odznaka TPPR

Płońki. Dacynia ZG TPPR nadała Złotą Odznakę TPPR, jako członkowi zbiorowemu, Złotą Odznakę TPPR, w uznaniu zasług w trwałym przyczynieniu do braterstwa między narodami Polski i Związku Radzieckiego wraz z dwuletnim podziękowaniem przez przewodniczącą ZG TPPR Irenę Szydłowską. (mss)

NASZ SERWIS

Zycie na Cyprze wraca do normy

Posiłki dla wojsk ONZ

Trójstronne rozmowy w Genewie

LONDYN PAP. Na Cyprze w zasadzie panuje spokój, chociaż w środę wieczorem porozumienie o wstrzymaniu ognia było wielokrotnie naruszane w różnych rejonach wyspy, a zwłaszcza wzdłuż korytarza Nikozja — Kyrenia, kontrolowanego przez wojska turkckie. Strzelanina umilkła jednak w ciągu nocy. W czwartek w godzinach porannych w Nikozji rozpoczęto otwieranie sklepów.

Lotnisko w Nikozji kontrolowane przez wojska ONZ, w dalszym ciągu nie funkcjonuje, ponieważ w czasie działań wojennych uszkodzone zostały pasy startowe.

Rozpoczęto się przerwaniu na Cypr dodatkowych kontyngentów wojsk ONZ. W najbliższych dniach na wyspę przybędą nowe pododdziały fińskie i duńskie.

Dodatkowe wyroby wartości 700 mln złotych

Dia uczczenia 90 rocznicy powstania Polski Ludowej założył zakładów przemysłowych Kielecczyzny podjęty zobowiązania produkcyjne wartości 1,420 mln zł. Dotyczą one głównie dodatkowej produkcji dla potrzeb rynku i eksportu, zwiększenia dostaw maszyn do szycia, telefonów, łóżek tocznych, opraw oświetleniowych, kosiarzek, wanien kąpielowych, grzejników, materiałów budowlanych itp.

Wzmógł wysiłek fabrycznych załóg, lepsze wykorzystanie czasu pracy ludzi i maszyn, usprawnienia techniczne i organizacyjne umożliwiły realizację tych ambitnych czynów /produkcyjnych. Do połowy lipca br. sprzedaż produkcji dodatkowej w przemyśle naszego województwa przekroczyła wartość 700 mln zł. Zgodnie z podjętymi zobowiązaniami wyprodukowano dodatkowo i wysłano na rynki zagraniczne towary wartości ok. 40 mln zł. Są wśród nich telefony i maszyny do pisania z Radomia, amunicja myśliwska z Płonk, rury kanalizacyjne z Końskich, przetwory owocowo-warzywne z Pinczowa.

DO KOŃCZENIE NA STR. 2

Radziecki statek uratował marynarzy greckich

MOSKWA PAP. Radziecki rybak uratował 15 marynarzy z pływającego polbitki, zachodzących w białym morzu greckiego żeglarskiego „Ochegodoros”. Statek płynął z ładunkiem około 100 ton ropy naftowej. Los pozostałych 11 członków załogi, w tym kapitana, nie jest znany. Uratowanych marynarzy radziecki statek-„Konda” przywieź do Las Palmas na Wyspach Kanaryjskich. Zbiornikowie z którego wypływa ropa, coraz bardziej pograża się w morzu.

Prognoza pogody

Zachmurzenie o charakterze zmiennym. Miejscami przełotne opady lub burze. Temperatura powietrza około 20 stopni. Wiatry umiarkowane, kierunków północno-zachodnich.

JERZY DANIEL

Lekcja wychowawcza przy sztuczonym lustrze

Gdy przed kilkoma laty założono pewnego zakładu, nie należącemu do szczególnie posażnych w t.w. urządzeniach socjalnie, otrzymała lina od glazury i nowości umywalki — dość długo trzeba było odzwyczajać się do polanek i ciepłych tłumaczy, aby odwieść robotników od używania piasku do mycia rąk. Przyswajanie, które wykształciło się z dostosowania do istniejących warunków — wytworzyło bowiem silne zakorzenienie nawyk, dzielnie opierający się sytuacji proponującej zmiany (i wygodę), toteż lina piasku pozostała po higienicznych zabiegach — przysparzała co rusz zatrudnienie hydraulikom. Ale w miarę upływu czasu specje od rur byli przywoływani coraz rzadziej, a częściej awarii i nowalanki była tym mniejsza, im wyższe zużycie proszku i mydła. Wraz z utrzymywaniem się sprawności wszelkiej armatury, w tym również kurków, które przetrwały służąc do sprawdzania tężni fizycznej — zapanowała w pomieszczeniu schludność, zaś obalność o porządku aktywizowała pracowników i skłoniła do wzajemnych uwag.

Historia jest tylko posomnie bogatela i przestanie być niegodna uwagi, jeśli ją potraktować jako ilustrację szerszego zjawiska, o którym ze szczególną swadą zwykli mówić szefowie zakładów powstałych w przemysłowym pustkowiu ubolewają. Nie tylko nad brakiem kwalifikowanej i z dużymi umiejętnościami zawodowymi zalogi, ale także nad brakiem nawyków tworzących w sumie godny szacunku robotniczy obyczaj i sposób bycia. Sposób zachowania akcentujący nie tylko for-

malny związek pracownika z zakładem, ale również więzi emocjonalne, powstrzymujące rękę wyciągającą się w bezwiednym odruchu ku żarówce, by ją wykręcić i schować za pasuchę, ku ścianie, by na świeżej farbie pozostawić tłusty odcisk dłoni.

O wiele dłuższy jest proces przemieniający zarobkujących w zakładzie w jego współgospodarzy, aniżeli czas osiągnięcia przez ludzi zakład osiągnął pełnię mocy, już wykonuje i przekracza docelowe plany, a jeszcze długo spłacany jest haracz adaptacji i krepnięcia zalogi. Jeszcze długo z jadalni i pokojów przeznaczonych na posiłki sprząta się ze stołów góry odpadków, bo ktoś przy inżynierii rozłożył się szeroko, ale po zakończeniu posiłku pozostawił nie sprząnięte resztki, popielary, choć kosa o krok.

Jeszcze długo pracowniczka szafki służy jedynie jako magazynnik zeschniętego chleba, przelustrzanych smaż, starych narzędzi „do się przydadzą” zanim ich właściciele odkryją tych schowków przetrwanie, a nastąpi to wtedy, gdy dla siebie znać potrzeba ubierania się do pracy i wychodzenia z niej w zadbany stroju, a nie w tym samym, który jest najbardziej stosowny w hali, przy maszynie.

Mówi się w takich przypadkach o braku tradycji, próbuje pogłębiać i socjologizować, niektórzy wspominają o braku wyobraźni, ale nie najważniejsze są przyczyny, lecz sposób potraktowania skutków i ich sprawców. Oczywiście, najprościej wylwać krokiodytę try z powodu konieczności gładkiego sprzątnięcia, kupowania żarówek i

kranów etc. I karać. Jest to reakcja najprostsza, ale czy najlepsza? Zrozumiałe, iż nie sposób puszcząć płazem złośliwym niszczycielom, ale prędko, i tylko administracyjna presja — nie jest najlepszym sposobem zbudowania odpowiedniego obyczaju.

Czyby pozostawoło czerkanie aż się wszystkie samo ulotyi? Ciężkość jest wskazana, ale nie taka, która każe zapłatać ręce i wypatrywać potędzonych skutków. Ich, nadejście można przyspieszać, wiadomo, służy temu cały arsenał środków wychowawczych.

Niezmiernie istotna jest reakcja współpracowników. Gdy właśnie taka reakcja zaczyna następować — coraz mniej miejsca dla nonszalnych figlarzy i znok to, że zaczyna kielkować nowy obyczaj. Pod presją, silną presją kolegów jeden z pracowników, który w przypływie złości zapaskudził ścianę niedawno powieszoną farbą — musiał publicznie, przez radiowęzłowe słuchawki i wykonać skruchę. Jeszcze bardziej wyraziły przypadki z tego samego zakładu.

Jeden z robotników przyszedł do pracy podchmielony, co dodało mu wigoru i agresji, którą wyładował na lustro rozbijając je w drobiny. Widział to mistrz, którego jedyną reakcją był uśmiech pobłażania i wyrozumiałości. Obaj zostali przywołani przed opinię kolektywną. Mistrz otrzymał upomnienie parcyjne, zaś owemu robotnikowi od lustra koleżdy powiedzieli: „Skoro ty jesteś taki, to my nie chcemy cię widzieć pośród nas”. I po prostu nie wpuszczili go do autobusu, który ich razem dowoził z tej samej miejscowości. I nie dojeżdża. Zmienił pracę.



„Zabawka stanowi pierwsze dzieło sztuki z jakim styka się człowiek u progu drogi swego życia”.

MAKSYM GORKI

Największe emocje przeżył w życiu, wybierając prezenty dla swych pociec. Ojcowie długo, z dużym zapalem sprawdzają mechanizmy elektrycznych kołelek i zdalnie sterowanych samochodów. Mamy wybierając najładniejsze — ich zadaniem — misie i lalki. Nasi miliusicy nie mogą narzekać, gdyż to co oferują sklepy z roku na rok jest ciekawsze.

Jednak w dalszym ciągu asortyment produkowanych wyrobów zabawkarskich nie zaspokaja potrzeb rynku. Odczuwa się zwłaszcza brak zabawek mechanicznych z napędem elektrycznym. Niedobory te w dużym stopniu pokrywane są importem. Nadal też jakość prac wykończonych zabawek, jak również ich opakowanie — pozostawia wiele do życzenia. Co jest przyczyną słabego rozwoju przemysłu zabawkarskiego?

Od strony kuchni

Przemysł zabawkarski zlokalizowany jest głównie w niewielkich zakładach, których ogółem jest 142. Podstawowym warunkiem rytmicznego wdrażania nowych wzorów do produkcji jest istnienie biur konstrukcyjno-technologicznych oraz wyspecjalizowanych narzędziowni. Posiadane w kilku zakładach i spółdzielniach niewielkie urządzenia nie zabezpieczają własnych potrzeb nawet w zakresie regeneracji narzędzi —

trajnym przez wyodrębnienie jednostki zaopatrzącej branżę zabawkarską w całości w surowce i materiały posokoniczne.

Z podniesieniem jakości samych zabawek wiąże się również sprawa opakowania. Zabawka będąca z reguły upominkiem nie może być podana klientowi w brzydkim,

Dalszy wzrost nastąpi w latach 1978—1980. Jakże krokił podjęte zostaną w celu zapewnienia realizacji tych wysoce planów?

— Istotną decyzją było powołanie w 1972 roku Krajowego Związku Przemysłu Zabawkarskiego w Kielcach, który przejął funkcję Zjednoczenia Ogólnobranżowego Przemysłu Zabawkarskiego w kraju — mówi prezes — Tadeusz Zawistowski. — Utworzenie związku umożliwiło skoordynowanie działalności całego przemysłu. Istotną kwestią jest rozwój działalności: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy. W tej chwili mieści się on w Łodzi. Utworzenie w Kielcach Krajowego Związku Spółdzielni Przemysłu Zabawkarskiego przesądziło również o nowej lokalizacji tego ośrodka. W 1975 roku przystąpił do budowy w Kielcach, nowoczesnego ośrodka badawczego, w którym znajduje zatrudnienie 400 inżynierów, techników, modelarzy. Myśli się także o zorganizowaniu salonu wystawowego, prezentującego wszystkie nowości w dziedzinie zabawkarskiej. Podjęte zostaną także przedsięwzięcia techniczno-organizacyjne — a więc wprowadzenie specjalizacji zakładów i ich modernizacja. W szerszym niż dotychczas stopniu nawiązane zostaną kontakty z producentami zabawek w krajach socjalistycznych i kapitalistycznych. Program rozwoju przemysłu zabawkarskiego, i tak plan na lata 1973—75 przewiduje wzrost produkcji o 37,4 proc. w porównaniu z rokiem 1972.

Gdyby tak jeszcze można się było pobawić...

CSRS. W Domu Pioniera w Kolnie otwarto wystawę ponad 100 modeli pociągów i stacji kolejowych — marzenie każdego dziecka i... jego tatusia. 28 modeli wykonali samodzielnie mali modelarze z młodzieżowych domów kultury na terenie kraju.

Na zdjęciu: wystawa nieomal bez przerwy obiegana jest przez dzieci. Gdyby tak jeszcze można się było pobawić...

CAF — CTK

DANUTA POŁROLA

TATO! KUP MI „FIATA”

a często też poszukują, tę kończą się fiaskiem.

Istnieją również duże braki w zaopatrzeniu w surowce, materiały pomocnicze, lakiery. Drobną wytwórczość nie jest bowiem w pełni zaopatrzona w surowce. Nadal są kłopoty z otrzymaniem mikroapędów oraz odpowiednich opakowań. Problem ten powinien być rozwiązany na szczeblu cen-

szarym kartonie, czy też w ogóle bez opakowania.

Z nutką optymizmu

Kierując się dużymi potrzebami na rynku krajowym, zakłada się na najbliższe lata dynamiczny rozwój przemysłu zabawkarskiego, i tak plan na lata 1973—75 przewiduje wzrost produkcji o 37,4 proc. w porównaniu z rokiem 1972.

KALEJDOSKOP MOTORYZACJI

stosowane do zasilania równoległe dwoma rodzajami paliwa: olejem napędowym i gazem płynnym. Podwójne zasilanie pozwala uzyskać bardziej czyste spaliny, spełniające warunki tzw. normy kalifornijskiej na 1975 r. Silniki te zostały zastosowane w autobusach wiedeńskich.

„Skoda” automatyczna?

Konstruktorzy czeskosłowackiego instytutu motoryzacji pracują nad dwoma modelami automatycznych przekładni dla samochodów osobowych. Są to czterostopniowe skrzynki biegów przystosowane do samochodów małych i średniołitrażowych. Budowane dotychczas w wielu

krajach układy trzystopniowe nadają się dla większych wozów, a w mniejszych powodują nadmierne zużycie paliwa. Z tego powodu w samochodach europejskich automatyzowane przekładnie rozpowszechniają się bardzo powoli, podczas gdy w Stanach Zjednoczonych znajdują się one w 90 procentach wozów osobowych. Konstruktorzy czeskosłowacki myślą o zautomatyzowaniu „skodzie”.

Komfort w ciężarówkach

Francuska firma BOSTROM specjalizuje się w produkcji wyposażenia dla kablników kierowców samochodów ciężarowych z uwzględnieniem poprawy warunków pracy. Na uwagę zasługują fotele

ontywbiracyjne, zawieszane na sprężynujących drążkach skrętnych i wyposażone w hydrauliczne amortyzatory tłumiące drgania. Dla prób budowane specjalne stanowiska testowe, w którym „kacie tby” otwiera się z taśmy magnetofonowej.

Jak działa bezpieczna opona

Bezpieczne opony firmy DUNLOP, na których po utracie powietrza można jeżdżać dalej z szybkością do 80 km/godz. wprowadzane są coraz szerzej do samochodów europejskich wyższej klasy. Opony te umocowane są do koła specjalną rozłączającą obręcz, tak że nie mogą spaść po utracie ciśnienia. We wnętrzu opony (bezdętkowej) znajduje się substancja klejąca i środek chemiczny łatwo parujący. Pod wpływem podwyższonej temperatury przebij otwór zostaje somocynnie zatkany, po czym ciśnienie wrasta do około 0,3 atmosfery.

Taszkienckie inspektorki



Niedawno na ulicach Taszkientu pojawiły się dziewczęta regulujące uliczny ruch pojazdów i pieszych.

Mechanicznie palcem i samochód osobowy zatrzymuje się. Kierowca wkładając na „odprawę” jest coś niewygodnego w tej zwykłej ulicznej scenie.

Inspektorka ruchu nie spieszy się z karaniem naruszyciela ulicznego ruchu. Tłumaczy coś cierpliwie i skłopotanemu chłopakowi, który nawet nie próbował wykazywać swoich racji.

Kobięca cierpliwość, delikatność, wdzięk... Jak się okazuje, są one bardzo potrzebne na ulicach i drogach, gdzie ludzie namienności, pretensji i nastroje, mogą stać się przyczyną tragedii. (tb)

Ruchem dowodzi inspektor Ania Krawcowa. Fot. W. Swańcowski

◆ Milionowe mieszkanie na XXX-lecie PRL

◆ Spółdzielczość mieszkaniowa wkracza na wieś

Na konferencji prasowej zorganizowanej przez Centralny Związek Budownictwa Mieszkaniowego prezes — Stanisław Kukuryka poinformował, że dopiero w 1977 roku powinny zostać zlikwidowane wszelkie spóźnienia w stosunku do porozumień wstępnych i spółdzielnie mieszkaniowe zaczęły wywiązywać się z zobowiązań na bieżąco. Natomiast radykalnego rozwiązania problemu mieszkaniowego należy spodziewać się w latach 1980—85. W różnych rejonach kraju proces ten może przebiegać inaczej.

Centralny Zarząd Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego jest już w tej chwili największym inwestorem budownictwa mieszkaniowego w kraju i jego rola w tym zakresie będzie z roku na rok wzrastać. Coraz silniej mówi się o tym, że u spółdzielni zostanie wkrótce budownictwo rad narodowych. Pomoc państwa dla rodzin korzystających dotąd z tej puli — będzie się przejawiała w dofinansowaniu wkładu.

W roku XXX-lecia PRL spółdzielczość odda milionowe mieszkanie. Przynajmniej średnio na jedno przypada 3,5 osoby, niestety obliczyło, iż około 3,5 miliona Polaków mieszka w domach wybudowanych po wojnie. Choć nie jest to liczba mała, blednie przy fakcie, że w 1975 roku będzie oczekiwać na mieszkanie 1,5 miliona członków spółdzielni.

Od 1973 roku spółdzielnie mieszkaniowe z typowo lokatorskich przekształciły się w lokatorsko-własnościowe. W ub. roku prawa własnościowe nabyło 3.300 osób. Zainteresowanie tą formą kupna stało się rosnące, a większość osób spłaca od razu cały kredyt, uzyskując w ten sposób umorzenie 40 proc. jego ogólnej sumy.

Coraz więcej uwagi poświęca spółdzielczość budownictwu mieszkaniowemu. Obecnie przybywa około 1 tysiąca domków rocznie. Coraz silniejsza staje się opracowanie jednolitej technologii w budownictwie jednorodzinnym. Obowiązująca zasada — wszystkie domki — są dobre, byle ich było więcej — nie wytrzymuje próby czasu. W poszukiwaniu nowych rozwiązań w bieżącym roku ogłoszono konkurs na który wpłynęły 64 prace. Spółdzielczość próbuje więc mobilizować projektantów.

Na Kielecczyźnie przygotowano już kilka projektów domków jednorodzinnych, które

budowane będą systemem przemysłowym. Początek temu budownictwu da osiedle „Podkarłowicza” w Kielcach. W przyszłym roku podobne budowy ruszą w Skarżysku, Starachowicach, Ostrowcu i Staszowie.

Spółdzielczość mieszkaniowa wkracza również na wieś. Wytępiano do tego budownictwa cztery województwa: kielecki, krakowski, poznański, wrocławski. Na Kielecczyźnie budowę skondygnacyjnych bloków po 27 mieszkań rozpoczęcie się już wkrótce w Bodzentynie i Wodzisławiu. W następnym roku spółdzielnie przystąpią do rozpoczęcia budowy w dalszych 12 gminach.

Nowością w budownictwie spółdzielczym będą mieszkania dla inwalidów — ich prototypy przygotowuje się w porozumieniu z katedrą profesora Weissa. Wiele miast rozpoczęło budowę specjalnych domów dla osób starszych. Pierwszy tego typu pensjonat funkcjonuje już w Łodzi. W warunkach otrzymania w nim miejsca jest zwolnienie mieszkaniowe kombatanom. W Kielcach opracowywany jest dopiero projekt takiego domu, a jego budowę rozpocznie się w przyszłym roku na osiedlu Północ.

LEOKADIA SIERAGOWSKA

KINO

„Mania wielkości”

Podobno Francuzi potrafią zrobić doskonałą komedię z najbardziej uswięconych tematów. Dowodem tego wchodzący na nasze ekrany film „Mania wielkości”, oparty w swej wielotwie fabularnej na nieco pompatycznym romantycznym dramacie Wiktora Hugo „Ruy Blas”. Tytułowy bohater tej sztuki, kamerdyner wstępnego ministra Don Salluste, intrygant i okrutnik, który popadł w miłość za sprawą młodej królowej, zostaje przez swego pana przemieniony w młodego granda Don Cesara, wprowadzono na

dwór w tym celu, by rozochał w sobie królową i skompromitował ją. Ale w filmie GERARDA OURYEGO („Gamoń”), „Wielka uloteczka” jeden z najklasycystycznych bohaterów romantycznych literatury światowej stał się zuchwałym i cwany szalibierzem nie pozabawionym szlachetności. Don Salluste nabrał z kolei cech zabawnych, a nawet niejednorodnych, co ożywiło widzów.

Akcja rozgrywa się na bieżąco w określonym dworze hiszpańskim okresu baroku. Kostiumy włożono na malarstwie Velazqueza, sceneria

jest autentyczna: wnętrza najświetniejszych zamków hiszpańskich (Eskorial pod Madrytem Alhambra w Grenadzie). Ogromne środki ułożone na plastyczną oprawę filmu. Ale wszystkie elementy planu podporządkowane estetycznemu celowi, jakim była realizacja komedii tradycyjnej, znajdującej od dziesiątków lat również chętnych odbiorców na całym świecie.

Rżyser połączył tu trzy formy filmowego komiczmu: komicz aktorów, sytuacyjny i gagi. Akcja toczy się na malowniczym, różnorodnym tle. Stąd wiele tu podróży, zmian dekoracji. Znajdziemy tu rozmaite odcięcia komedii filmowej — od burleski po farsę. Miejscami nie mamy czasu zapaść oddechu między jednym a drugim gagiem. Cały film jest popłem aktorskim, nieco-

dziennej pary — LOUISA DE FUNESA i YVESA MONTANDA, którzy świetnie się uzupełniają poprzez kontrast sylwetek, temperamentów i



stylów humoru. „Mania wielkości” to dwie godziny nieustannego śmiechu w uszkielającej teatrowej. TADEUSZ WIĄCEK

